
PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 �± Embu-Guaçu �± SP �± CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

LEI                                          Nº3.202/2023 
�³Inclui o Dia do Empresário, no Calendário de datas comemorativas de 
Embu-Guaçu." 

 

Projeto de Lei nº 038/2023 

Autor: Vereador João Sené. 

 
O Prefeito Municipal de Embu-Guaçu, JOSÉ ANTONIO PEREIRA, no uso 
de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e 
ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
 
 

Art. 1º  Fica incluído no calendário oficial do município de Embu-Guaçu o Dia 
do Empresário, a ser comemorado anualmente no dia 10 de outubro, como 
forma de reconhecer e valorizar a importância dos empresários para o 
desenvolvimento econômico e social do município, bem como promover a 
interação entre os empresários para a troca de contatos e exposição de 
produtos e serviços. 
 

Art. 2º  No Dia do Empresário, qualquer cidadão, ou entidade pública, ou privada 
poderá promover atividades e eventos que visem fortalecer e fomentar o 
empreendedorismo, incentivar a inovação e reconhecer as contribuições dos 
empresários locais. 
 

Art. 3º  Esta lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 
 

Embu-Guaçu, aos 01 (um) dia do mês de Novembro de 2023. 
 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 01 (um) dia 
do mês de Novembro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 
por JOSE ANTONIO 
PEREIRA:08960406821 
Dados: 2023.11.09 15:35:24 
-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 �± Embu-Guaçu �± SP �± CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

LEI                                          Nº3.203/2023 
�³Institui no Calendário Oficial do Município de Embu-Guaçu o Dia do 
Administrador." 

 

Projeto de Lei nº 044/2023 

Autor: Vereador Joaquim da Aposentadoria. 

 
O Prefeito Municipal de Embu-Guaçu, JOSÉ ANTONIO PEREIRA, no uso 
de suas atribuições legais, FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e 
ele sanciona e promulga a seguinte Lei: 
 
 

Art. 1º  Fica instituído e incluído no Calendário Oficial do Município de Embu-
Guaçu o Dia do Administrador, a ser comemorado, anualmente, no dia 9 
(nove) de setembro. 
 
Parágrafo único. O evento de que trata esta lei poderá ser comemorado em 
qualquer outra data, dentro do mês de setembro, em caso de inviabilidade de 
aplicação do caput deste artigo. 
 

Art. 2º O Poder Público Municipal, diretamente ou com a participação de 
entidades privadas, poderá realizar homenagens aos profissionais do 
município que mais se destacaram no exercício de suas funções. 
 

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
Embu-Guaçu, aos 01 (um) dia do mês de Novembro de 2023. 

 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 01 (um) dia 
do mês de Novembro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 
JOSE ANTONIO 
PEREIRA:08960406821 
Dados: 2023.11.09 15:35:49 
-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br


PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 �± Embu-Guaçu �± SP �± CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

Embu-Guaçu, 01 de Novembro de 2023. 
  

OFÍCIO Nº 080/2023/AD. 
 

 

Senhor Presidente, 
 
 
REF: Lei 2.973/2020. 

 

  
Em atendimento a Lei Municipal  2.973/2020, encaminho 

a Vossa Excelência a relação de contrações dos serviços que destinem ao 
enfrentamento da situação de calamidade causada pela pandemia COVID �± 
19. 

Segue em anexo a relação enviada pelo Departamento de 
Compras. 

   Sem outro particular, ao ensejo transmitimos nossas 
respeitosas saudações. 

 

Atenciosamente, 
 

 
José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
Exmo. Sr.  
Joaquim de Souza Silva 
DD. Presidente da Câmara Municipal de Embu Guaçu 
Embu Guaçu �± SP 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 
por JOSE ANTONIO 
PEREIRA:08960406821 
Dados: 2023.11.09 15:56:18 
-03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br




PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 �± Embu-Guaçu �± SP �± CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

Embu-Guaçu, 07 de Novembro de 2023. 
  

OFÍCIO Nº 081/2023/AD. 
 

 

Senhor Presidente, 
 
 
REF: Lei 2.973/2020. 

 

  
Em atendimento a Lei Municipal  2.973/2020, encaminho 

a Vossa Excelência a relação de contrações dos serviços que destinem ao 
enfrentamento da situação de calamidade causada pela pandemia COVID �± 
19. 

Segue em anexo a relação enviada pelo Departamento de 
Compras. 

   Sem outro particular, ao ensejo transmitimos nossas 
respeitosas saudações. 

 

Atenciosamente, 
 

 
José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
Exmo. Sr.  
Joaquim de Souza Silva 
DD. Presidente da Câmara Municipal de Embu Guaçu 
Embu Guaçu �± SP 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por JOSE 
ANTONIO PEREIRA:08960406821 
Dados: 2023.11.09 15:56:34 -03'00'

mailto:administracao@eg.sp.gov.br
























�D�4�S�i�g�n� �5�1�e�5�4�d�2�5�-�b�7�3�d�-�4�5�2�f�-�b�9�f�3�-�a�6�a�3�f�8�2�6�a�a�6�3� �-� �P�a�r�a� �c�o�nû��r�m�a�r� �a�s� �a�s�s�i�n�a�t�u�r�a�s� �a�c�e�s�s�e� �h�t�t�p�s�:�/�/�s�e�c�u�r�e�.�d�4�s�i�g�n�.�c�o�m�.�b�r�/�v�e�r�iû��c�a�r
�D�o�c�u�m�e�n�t�o� �a�s�s�i�n�a�d�o� �e�l�e�t�r�o�n�i�c�a�m�e�n�t�e�,� �c�o�n�f�o�r�m�e� �M�P� �2�.�2�0�0�-�2�/�0�1�,� �A�r�t�.� �1�0�º�,� �§�2�.



�D�4�S�i�g�n� �5�1�e�5�4�d�2�5�-�b�7�3�d�-�4�5�2�f�-�b�9�f�3�-�a�6�a�3�f�8�2�6�a�a�6�3� �-� �P�a�r�a� �c�o�nû��r�m�a�r� �a�s� �a�s�s�i�n�a�t�u�r�a�s� �a�c�e�s�s�e� �h�t�t�p�s�:�/�/�s�e�c�u�r�e�.�d�4�s�i�g�n�.�c�o�m�.�b�r�/�v�e�r�iû��c�a�r
�D�o�c�u�m�e�n�t�o� �a�s�s�i�n�a�d�o� �e�l�e�t�r�o�n�i�c�a�m�e�n�t�e�,� �c�o�n�f�o�r�m�e� �M�P� �2�.�2�0�0�-�2�/�0�1�,� �A�r�t�.� �1�0�º�,� �§�2�.



�D�4�S�i�g�n� �5�1�e�5�4�d�2�5�-�b�7�3�d�-�4�5�2�f�-�b�9�f�3�-�a�6�a�3�f�8�2�6�a�a�6�3� �-� �P�a�r�a� �c�o�nû��r�m�a�r� �a�s� �a�s�s�i�n�a�t�u�r�a�s� �a�c�e�s�s�e� �h�t�t�p�s�:�/�/�s�e�c�u�r�e�.�d�4�s�i�g�n�.�c�o�m�.�b�r�/�v�e�r�iû��c�a�r
�D�o�c�u�m�e�n�t�o� �a�s�s�i�n�a�d�o� �e�l�e�t�r�o�n�i�c�a�m�e�n�t�e�,� �c�o�n�f�o�r�m�e� �M�P� �2�.�2�0�0�-�2�/�0�1�,� �A�r�t�.� �1�0�º�,� �§�2�.



�D�4�S�i�g�n� �5�1�e�5�4�d�2�5�-�b�7�3�d�-�4�5�2�f�-�b�9�f�3�-�a�6�a�3�f�8�2�6�a�a�6�3� �-� �P�a�r�a� �c�o�nû��r�m�a�r� �a�s� �a�s�s�i�n�a�t�u�r�a�s� �a�c�e�s�s�e� �h�t�t�p�s�:�/�/�s�e�c�u�r�e�.�d�4�s�i�g�n�.�c�o�m�.�b�r�/�v�e�r�iû��c�a�r
�D�o�c�u�m�e�n�t�o� �a�s�s�i�n�a�d�o� �e�l�e�t�r�o�n�i�c�a�m�e�n�t�e�,� �c�o�n�f�o�r�m�e� �M�P� �2�.�2�0�0�-�2�/�0�1�,� �A�r�t�.� �1�0�º�,� �§�2�.



�D�4�S�i�g�n� �5�1�e�5�4�d�2�5�-�b�7�3�d�-�4�5�2�f�-�b�9�f�3�-�a�6�a�3�f�8�2�6�a�a�6�3� �-� �P�a�r�a� �c�o�nû��r�m�a�r� �a�s� �a�s�s�i�n�a�t�u�r�a�s� �a�c�e�s�s�e� �h�t�t�p�s�:�/�/�s�e�c�u�r�e�.�d�4�s�i�g�n�.�c�o�m�.�b�r�/�v�e�r�iû��c�a�r
�D�o�c�u�m�e�n�t�o� �a�s�s�i�n�a�d�o� �e�l�e�t�r�o�n�i�c�a�m�e�n�t�e�,� �c�o�n�f�o�r�m�e� �M�P� �2�.�2�0�0�-�2�/�0�1�,� �A�r�t�.� �1�0�º�,� �§�2�.



�D�4�S�i�g�n� �5�1�e�5�4�d�2�5�-�b�7�3�d�-�4�5�2�f�-�b�9�f�3�-�a�6�a�3�f�8�2�6�a�a�6�3� �-� �P�a�r�a� �c�o�nû��r�m�a�r� �a�s� �a�s�s�i�n�a�t�u�r�a�s� �a�c�e�s�s�e� �h�t�t�p�s�:�/�/�s�e�c�u�r�e�.�d�4�s�i�g�n�.�c�o�m�.�b�r�/�v�e�r�iû��c�a�r
�D�o�c�u�m�e�n�t�o� �a�s�s�i�n�a�d�o� �e�l�e�t�r�o�n�i�c�a�m�e�n�t�e�,� �c�o�n�f�o�r�m�e� �M�P� �2�.�2�0�0�-�2�/�0�1�,� �A�r�t�.� �1�0�º�,� �§�2�.



�D�4�S�i�g�n� �5�1�e�5�4�d�2�5�-�b�7�3�d�-�4�5�2�f�-�b�9�f�3�-�a�6�a�3�f�8�2�6�a�a�6�3� �-� �P�a�r�a� �c�o�nû��r�m�a�r� �a�s� �a�s�s�i�n�a�t�u�r�a�s� �a�c�e�s�s�e� �h�t�t�p�s�:�/�/�s�e�c�u�r�e�.�d�4�s�i�g�n�.�c�o�m�.�b�r�/�v�e�r�iû��c�a�r
�D�o�c�u�m�e�n�t�o� �a�s�s�i�n�a�d�o� �e�l�e�t�r�o�n�i�c�a�m�e�n�t�e�,� �c�o�n�f�o�r�m�e� �M�P� �2�.�2�0�0�-�2�/�0�1�,� �A�r�t�.� �1�0�º�,� �§�2�.



�D�4�S�i�g�n� �5�1�e�5�4�d�2�5�-�b�7�3�d�-�4�5�2�f�-�b�9�f�3�-�a�6�a�3�f�8�2�6�a�a�6�3� �-� �P�a�r�a� �c�o�nû��r�m�a�r� �a�s� �a�s�s�i�n�a�t�u�r�a�s� �a�c�e�s�s�e� �h�t�t�p�s�:�/�/�s�e�c�u�r�e�.�d�4�s�i�g�n�.�c�o�m�.�b�r�/�v�e�r�iû��c�a�r
�D�o�c�u�m�e�n�t�o� �a�s�s�i�n�a�d�o� �e�l�e�t�r�o�n�i�c�a�m�e�n�t�e�,� �c�o�n�f�o�r�m�e� �M�P� �2�.�2�0�0�-�2�/�0�1�,� �A�r�t�.� �1�0�º�,� �§�2�.



�D�4�S�i�g�n� �5�1�e�5�4�d�2�5�-�b�7�3�d�-�4�5�2�f�-�b�9�f�3�-�a�6�a�3�f�8�2�6�a�a�6�3� �-� �P�a�r�a� �c�o�nû��r�m�a�r� �a�s� �a�s�s�i�n�a�t�u�r�a�s� �a�c�e�s�s�e� �h�t�t�p�s�:�/�/�s�e�c�u�r�e�.�d�4�s�i�g�n�.�c�o�m�.�b�r�/�v�e�r�iû��c�a�r
�D�o�c�u�m�e�n�t�o� �a�s�s�i�n�a�d�o� �e�l�e�t�r�o�n�i�c�a�m�e�n�t�e�,� �c�o�n�f�o�r�m�e� �M�P� �2�.�2�0�0�-�2�/�0�1�,� �A�r�t�.� �1�0�º�,� �§�2�.



�D�4�S�i�g�n� �5�1�e�5�4�d�2�5�-�b�7�3�d�-�4�5�2�f�-�b�9�f�3�-�a�6�a�3�f�8�2�6�a�a�6�3� �-� �P�a�r�a� �c�o�nû��r�m�a�r� �a�s� �a�s�s�i�n�a�t�u�r�a�s� �a�c�e�s�s�e� �h�t�t�p�s�:�/�/�s�e�c�u�r�e�.�d�4�s�i�g�n�.�c�o�m�.�b�r�/�v�e�r�iû��c�a�r
�D�o�c�u�m�e�n�t�o� �a�s�s�i�n�a�d�o� �e�l�e�t�r�o�n�i�c�a�m�e�n�t�e�,� �c�o�n�f�o�r�m�e� �M�P� �2�.�2�0�0�-�2�/�0�1�,� �A�r�t�.� �1�0�º�,� �§�2�.



�D�4�S�i�g�n� �5�1�e�5�4�d�2�5�-�b�7�3�d�-�4�5�2�f�-�b�9�f�3�-�a�6�a�3�f�8�2�6�a�a�6�3� �-� �P�a�r�a� �c�o�nû��r�m�a�r� �a�s� �a�s�s�i�n�a�t�u�r�a�s� �a�c�e�s�s�e� �h�t�t�p�s�:�/�/�s�e�c�u�r�e�.�d�4�s�i�g�n�.�c�o�m�.�b�r�/�v�e�r�iû��c�a�r
�D�o�c�u�m�e�n�t�o� �a�s�s�i�n�a�d�o� �e�l�e�t�r�o�n�i�c�a�m�e�n�t�e�,� �c�o�n�f�o�r�m�e� �M�P� �2�.�2�0�0�-�2�/�0�1�,� �A�r�t�.� �1�0�º�,� �§�2�.



�D�4�S�i�g�n� �5�1�e�5�4�d�2�5�-�b�7�3�d�-�4�5�2�f�-�b�9�f�3�-�a�6�a�3�f�8�2�6�a�a�6�3� �-� �P�a�r�a� �c�o�nû��r�m�a�r� �a�s� �a�s�s�i�n�a�t�u�r�a�s� �a�c�e�s�s�e� �h�t�t�p�s�:�/�/�s�e�c�u�r�e�.�d�4�s�i�g�n�.�c�o�m�.�b�r�/�v�e�r�iû��c�a�r
�D�o�c�u�m�e�n�t�o� �a�s�s�i�n�a�d�o� �e�l�e�t�r�o�n�i�c�a�m�e�n�t�e�,� �c�o�n�f�o�r�m�e� �M�P� �2�.�2�0�0�-�2�/�0�1�,� �A�r�t�.� �1�0�º�,� �§�2�.

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 
por JOSE ANTONIO 
PEREIRA:08960406821 
Dados: 2023.11.07 
14:24:27 -03'00'



�D�4�S�i�g�n� �5�1�e�5�4�d�2�5�-�b�7�3�d�-�4�5�2�f�-�b�9�f�3�-�a�6�a�3�f�8�2�6�a�a�6�3� �-� �P�a�r�a� �c�o�nû��r�m�a�r� �a�s� �a�s�s�i�n�a�t�u�r�a�s� �a�c�e�s�s�e� �h�t�t�p�s�:�/�/�s�e�c�u�r�e�.�d�4�s�i�g�n�.�c�o�m�.�b�r�/�v�e�r�iû��c�a�r
�D�o�c�u�m�e�n�t�o� �a�s�s�i�n�a�d�o� �e�l�e�t�r�o�n�i�c�a�m�e�n�t�e�,� �c�o�n�f�o�r�m�e� �M�P� �2�.�2�0�0�-�2�/�0�1�,� �A�r�t�.� �1�0�º�,� �§�2�.



�D�4�S�i�g�n� �5�1�e�5�4�d�2�5�-�b�7�3�d�-�4�5�2�f�-�b�9�f�3�-�a�6�a�3�f�8�2�6�a�a�6�3� �-� �P�a�r�a� �c�o�nû��r�m�a�r� �a�s� �a�s�s�i�n�a�t�u�r�a�s� �a�c�e�s�s�e� �h�t�t�p�s�:�/�/�s�e�c�u�r�e�.�d�4�s�i�g�n�.�c�o�m�.�b�r�/�v�e�r�iû��c�a�r
�D�o�c�u�m�e�n�t�o� �a�s�s�i�n�a�d�o� �e�l�e�t�r�o�n�i�c�a�m�e�n�t�e�,� �c�o�n�f�o�r�m�e� �M�P� �2�.�2�0�0�-�2�/�0�1�,� �A�r�t�.� �1�0�º�,� �§�2�.



�D�4�S�i�g�n� �5�1�e�5�4�d�2�5�-�b�7�3�d�-�4�5�2�f�-�b�9�f�3�-�a�6�a�3�f�8�2�6�a�a�6�3� �-� �P�a�r�a� �c�o�nû��r�m�a�r� �a�s� �a�s�s�i�n�a�t�u�r�a�s� �a�c�e�s�s�e� �h�t�t�p�s�:�/�/�s�e�c�u�r�e�.�d�4�s�i�g�n�.�c�o�m�.�b�r�/�v�e�r�iû��c�a�r
�D�o�c�u�m�e�n�t�o� �a�s�s�i�n�a�d�o� �e�l�e�t�r�o�n�i�c�a�m�e�n�t�e�,� �c�o�n�f�o�r�m�e� �M�P� �2�.�2�0�0�-�2�/�0�1�,� �A�r�t�.� �1�0�º�,� �§�2�.



�D�4�S�i�g�n� �5�1�e�5�4�d�2�5�-�b�7�3�d�-�4�5�2�f�-�b�9�f�3�-�a�6�a�3�f�8�2�6�a�a�6�3� �-� �P�a�r�a� �c�o�nû��r�m�a�r� �a�s� �a�s�s�i�n�a�t�u�r�a�s� �a�c�e�s�s�e� �h�t�t�p�s�:�/�/�s�e�c�u�r�e�.�d�4�s�i�g�n�.�c�o�m�.�b�r�/�v�e�r�iû��c�a�r
�D�o�c�u�m�e�n�t�o� �a�s�s�i�n�a�d�o� �e�l�e�t�r�o�n�i�c�a�m�e�n�t�e�,� �c�o�n�f�o�r�m�e� �M�P� �2�.�2�0�0�-�2�/�0�1�,� �A�r�t�.� �1�0�º�,� �§�2�.



�D�4�S�i�g�n� �5�1�e�5�4�d�2�5�-�b�7�3�d�-�4�5�2�f�-�b�9�f�3�-�a�6�a�3�f�8�2�6�a�a�6�3� �-� �P�a�r�a� �c�o�nû��r�m�a�r� �a�s� �a�s�s�i�n�a�t�u�r�a�s� �a�c�e�s�s�e� �h�t�t�p�s�:�/�/�s�e�c�u�r�e�.�d�4�s�i�g�n�.�c�o�m�.�b�r�/�v�e�r�iû��c�a�r
�D�o�c�u�m�e�n�t�o� �a�s�s�i�n�a�d�o� �e�l�e�t�r�o�n�i�c�a�m�e�n�t�e�,� �c�o�n�f�o�r�m�e� �M�P� �2�.�2�0�0�-�2�/�0�1�,� �A�r�t�.� �1�0�º�,� �§�2�.



�1�8� �p�á�g�i�n�a�s� �-� �D�a�t�a�s� �e� �h�o�r�a���r�i�o�s� �b�a�s�e�a�d�o�s� �e�m� �B�r�a�s�í�l�i�a�,� �B�r�a�s�i�l
�S�i�n�c�r�o�n�i�z�a�d�o� �c�o�m� �o� �N�T�P�.�b�r� �e� �O�b�s�e�r�v�a�t�ó�r�i�o� �N�a�c�i�o�n�a�l� �(�O�N�)
�C�e�r�t�iû��c�a�d�o� �d�e� �a�s�s�i�n�a�t�u�r�a�s� �g�e�r�a�d�o� �e�m� �0�7� �d�e� �N�o�v�e�m�b�e�r� �d�e� �2�0�2�3�,

�1�2�:�1�6�:�2�9

�M�e�n�s�a�g�e�m�-�L�O�A�-�2�0�2�4� �p�d�f
�C�ó�d�i�g�o� �d�o� �d�o�c�u�m�e�n�t�o� �5�1�e�5�4�d�2�5�-�b�7�3�d�-�4�5�2�f�-�b�9�f�3�-�a�6�a�3�f�8�2�6�a�a�6�3

�A�s�s�i�n�a�t�u�r�a�s
�J�o�s�e� �A�n�t�o�n�i�o� �P�e�r�e�i�r�a
�j�o�s�e�a�n�t�o�n�i�o�p�e�r�e�i�r�a�@�a�d�v�.�o�a�b�s�p�.�o�r�g�.�b�r
�A�s�s�i�n�o�u

�E�v�e�n�t�o�s� �d�o� �d�o�c�u�m�e�n�t�o

�0�7� �N�o�v� �2�0�2�3�,� �1�2�:�1�5�:�3�3
�D�o�c�u�m�e�n�t�o� �5�1�e�5�4�d�2�5�-�b�7�3�d�-�4�5�2�f�-�b�9�f�3�-�a�6�a�3�f�8�2�6�a�a�6�3� �c�r�i�a�d�o� �p�o�r� �J�O�S�E� �A�N�T�O�N�I�O� �P�E�R�E�I�R�A� �(�1�d�f�a�0�7�7�c�-�2�b�5�c�-�4�d�7�f�-
�b�a�4�8�-�a�4�0�4�f�c�2�d�c�b�a�6�)�.� �E�m�a�i�l�:�j�o�s�e�a�n�t�o�n�i�o�p�e�r�e�i�r�a�@�a�d�v�.�o�a�b�s�p�.�o�r�g�.�b�r�.� �-� �D�A�T�E�_�A�T�O�M�:� �2�0�2�3�-�1�1�-�0�7�T�1�2�:�1�5�:�3�3�-�0�3�:�0�0

�0�7� �N�o�v� �2�0�2�3�,� �1�2�:�1�5�:�5�2
�A�s�s�i�n�a�t�u�r�a�s� �i�n�i�c�i�a�d�a�s� �p�o�r� �J�O�S�E� �A�N�T�O�N�I�O� �P�E�R�E�I�R�A� �(�1�d�f�a�0�7�7�c�-�2�b�5�c�-�4�d�7�f�-�b�a�4�8�-�a�4�0�4�f�c�2�d�c�b�a�6�)�.� �E�m�a�i�l�:
�j�o�s�e�a�n�t�o�n�i�o�p�e�r�e�i�r�a�@�a�d�v�.�o�a�b�s�p�.�o�r�g�.�b�r�.� �-� �D�A�T�E�_�A�T�O�M�:� �2�0�2�3�-�1�1�-�0�7�T�1�2�:�1�5�:�5�2�-�0�3�:�0�0

�0�7� �N�o�v� �2�0�2�3�,� �1�2�:�1�6�:�0�6
�J�O�S�E� �A�N�T�O�N�I�O� �P�E�R�E�I�R�A� �A�s�s�i�n�o�u� �(�1�d�f�a�0�7�7�c�-�2�b�5�c�-�4�d�7�f�-�b�a�4�8�-�a�4�0�4�f�c�2�d�c�b�a�6�)� �-� �E�m�a�i�l�:
�j�o�s�e�a�n�t�o�n�i�o�p�e�r�e�i�r�a�@�a�d�v�.�o�a�b�s�p�.�o�r�g�.�b�r� �-� �I�P�:� �2�0�1�.�1�3�9�.�2�2�0�.�1�7�0� �(�2�0�1�.�1�3�9�.�2�2�0�.�1�7�0� �p�o�r�t�a�:� �2�9�9�2�8�)� �-� �G�e�o�l�o�c�a�l�i�z�a�ç�ã�o�:
�-�2�3�.�8�2�7�3�1�8�4� �-�4�6�.�8�1�4�6�9�2�2� �-� �D�o�c�u�m�e�n�t�o� �d�e� �i�d�e�n�t�iû��c�a�ç�ã�o� �i�n�f�o�r�m�a�d�o�:� �0�8�9�.�6�0�4�.�0�6�8�-�2�1� �-� �D�A�T�E�_�A�T�O�M�:
�2�0�2�3�-�1�1�-�0�7�T�1�2�:�1�6�:�0�6�-�0�3�:�0�0

�H�a�s�h� �d�o� �d�o�c�u�m�e�n�t�o� �o�r�i�g�i�n�a�l
�(�S�H�A�2�5�6�)�:�8�8�7�5�5�e�1�c�1�a�b�b�0�c�7�c�6�8�f�3�d�5�c�2�2�7�5�7�a�2�2�e�5�9�4�5�7�0�f�9�9�4�2�8�a�1�1�7�1�1�7�b�9�5�b�6�3�b�b�0�b�1�c�e
�(�S�H�A�5�1�2�)�:�6�7�e�f�8�6�c�4�d�2�8�5�3�d�8�9û��1�3�d�1�3�2�6�4�c�9�8�5�f�7�1�9�9�c�8�1�a�6�e�2�3�c�d�d�7�b�7�9�a�9�c�6�5�b�6�0�7�1�e�8�b�5�9�c�2�f�e�f�1�1�4�b�7�3�0�d�1�a�b�8�3�b�5�f�1�8�5�8�f�5�b�0�5�a�c�0�4�3�2�6�f�1�0�2�8�8�6�e�b�4�3�e�e�3�a�8�4�3�4�0�f�c�c�5�9�1

�E�s�s�e� �l�o�g� �p�e�r�t�e�n�c�e� �ú�n�i�c�a� �e� �e�x�c�l�u�s�i�v�a�m�e�n�t�e� �a�o�s� �d�o�c�u�m�e�n�t�o�s� �d�e� �H�A�S�H� �a�c�i�m�a

�E�s�s�e� �d�o�c�u�m�e�n�t�o� �e�s�t�á� �a�s�s�i�n�a�d�o� �e� �c�e�r�t�iû��c�a�d�o� �p�e�l�a� �D�4�S�i�g�n



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 �± Embu-Guaçu �± SP �± CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 387/2023 
Substituição dos Membros do Conselho Municipal dos Direitos da Criança 
e do Adolescente de Embu-Guaçu para gestão 2023 �± 2025, conforme Lei 
Municipal Complementar no 127, de 23 de julho de 2015.  

 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 
atribuições legais: 
 

RESOLVE: 

I    - Constituir o Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
de Embu-Guaçu para o período de 14/03/2023 à 14/03/2025, em 
conformidade com a ata da assembleia geral de escolha dos membros 
representantes da sociedade civil para composição do CMDCA/EG realizada 
em 14 de março de 2023, com a Resolução CMDCA/EG n° 1, de 14 de março 
de 2023 e, ainda, com a Lei Complementar n°127, de 23 de julho de 2015. 

 

A) REPRESENTANTES DO PODER PÚBLICO MUNICIPAL  

 

1) Secretaria Municipal de Educação  

Conselheira Titular: Sra. Alessandra Regina Carlos da Macena  

Conselheira Suplente: Sra. Juliana Cássia de Oliveira 

 

2) Secretaria Municipal de Assistência Social  

Conselheira Titular: Sra. Rosângela Pereira  

Conselheira Suplente: Sra. Luana Rosário de Almeida Rocumback  

 

3) Secretaria Municipal de Saúde  

Conselheira Titular: Sra. Vanessa Aparecida Camargo  

Conselheira Suplente: Sra. Larissa Barbosa Kurossaki  

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 
por JOSE ANTONIO 
PEREIRA:08960406821 
Dados: 2023.10.30 
12:24:01 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 �± Embu-Guaçu �± SP �± CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

 

4) Secretaria Municipal de Administração e Finanças  

Conselheira Titular: Sra. Ana Paula Inacio Feitoza dos Santos  

Conselheiro Suplente: Sr. Wagner Cristiano Santos Schunck 

 

5) Secretaria Municipal de Esporte e Lazer  

Conselheiro Titular: Sr. Benedito Aparecido Oliveira  

Conselheiro Suplente: Sr. Fabio Veloso de Oliveira  

 

6) Secretaria Municipal de Cultura e Turismo  

Conselheiro Titular: Sr. Everton da Silva Rodrigues  

Conselheira Suplente: Sra. Juliana Aparecida Nogueira Fernandes  
 

7) Secretaria Municipal de Negócios Jurídicos  

Conselheira Titular: Sra. Bianca de Souza Viana  

Conselheiro Suplente: Sr. Sergio Carlos Fernandes  

 

B) REPRESENTANTES DA SOCIEDADE CIVIL  

 

B.) Representantes de entidades e/ou organizações da sociedade civil de 
atendimento à criança e/ou ao adolescente:  

 

8) Movimento Renovador Paulo VI  

Conselheira Titular: Sra. Antônia Gleuma Andrade Diogo  

Conselheira Suplente: Sra. Maria Vani Pedroso de Oliveira  

 

9) Associação Passos Mágicos 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma 
digital por JOSE 
ANTONIO 
PEREIRA:08960406821 
Dados: 2023.10.30 
12:24:14 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 �± Embu-Guaçu �± SP �± CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

Conselheiro Titular: Sr. Marcio Melito de Lima  

Conselheira Suplente: Sra. Rita de Cassia Leme Ramos  

 

10) Lar Voluntários do Amor  

Conselheiro Titular: Sr. João Gilberto de Oliveira Rocha  

Conselheira Suplente: Sra. Hayane Reimberg Klein de Oliveira Rocha  

 

11)Casa da Paz  

Conselheira Titular: Sra. Maiane Souza Oliveira Rocha 

Conselheira Suplente: Sra. Cintia Santos Almeida  

 

12) Casa Transitório de Embu-Guaçu  

Titular: Sra. Perla Paulo Pires  

Conselheira Suplente: Sra. Ester Maria Paulo  

 

13)Ordem dos advogados do Brasil �± OAB �± Subseção de Embu-Guaçu  

Conselheira Titular: Sra. Camila José  

Conselheira Suplente: Sra. Bruna Nogueira  

 

II �± A representação da alínea b do inciso II do art. 12 da Lei Complementar 
n°127, de 23 de julho de 2015, teve uma de suas vagas preenchida por 
representante de entidades e/ou organizações da sociedade civil de 
atendimento à criança e ao adolescente, conforme §6° do art. 26 da referida 
�/�H�L�����³�Q�R���F�D�V�R���G�H���Q�m�R���K�D�Y�H�U���L�Q�L�F�L�D�O�P�H�Q�W�H���U�H�S�U�H�V�H�Q�W�D�o�m�R���G�H���X�P���G�R�V���V�H�J�P�H�Q�W�R�V��
do inciso II do Artigo 12, a vaga poderá ser preenchida por um dos demais 
�V�H�J�P�H�Q�W�R�V���G�R���U�H�I�H�U�L�G�R���L�Q�F�L�V�R�´�����S�D�U�D���D���R�X�W�U�D���Y�D�J�D���V�H�U�i���U�H�D�O�L�]�D�G�R�����H�P���F�D�U�i�W�H�U 
de complementação, novo processo de escolha (art.28, caput) 

 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma 
digital por JOSE 
ANTONIO 
PEREIRA:08960406821 
Dados: 2023.10.30 
12:24:27 -03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 �± Embu-Guaçu �± SP �± CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

III �± Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando todas as 
disposições em contrário, em especial a portaria n°353/2023. 

 

Embu-Guaçu aos 25 (vinte e cinco) dias do mês de Outubro de 2023. 

 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 25 (vinte e 
cinco) dias do mês de Outubro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital 
por JOSE ANTONIO 
PEREIRA:08960406821 
Dados: 2023.10.30 12:24:38 
-03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 �± Embu-Guaçu �± SP �± CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                         Nº 388/2023 
Revoga a Portaria nº 253, de 20 de Junho de 2022, que dispõe sobre a 
nomeação do Senhor Emerson Schimidt Alves, como Chefe de Divisão de 
Novos Projetos. 
 
 

 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 
atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Revogar a Portaria nº 253, de 20 de Junho de 2022, que nomeia o Senhor 
Emerson Schimidt Alves, portador da cédula de identidade RG. nº 
28.329.511-9 e do CPF nº 217.927.018-61, no cargo de  Chefe de Divisão de 
Novos Projetos. 

 
  

II -   Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 
Embu-Guaçu, aos 27 (vinte e sete) dias do mês de Outubro de 2023. 

 
 

 
José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 27 (vinte e 
sete) dias do mês de Outubro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 
JOSE ANTONIO 
PEREIRA:08960406821 
Dados: 2023.10.30 12:06:13 
-03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 �± Embu-Guaçu �± SP �± CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                       Nº 389/2023 
Revoga a Portaria nº 386, de 23 de Outubro de 2023, que dispõe sobre a 
nomeação do Senhor Carlos Eduardo Mendes, como Diretor do 
Departamento de Apoio Administrativo - Infraestrutura. 
 
 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 
atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Revogar a Portaria nº 386, de 23 de Outubro de 2023, que nomeia o Senhor 
Carlos Eduardo Mendes, portador da cédula de identidade RG. nº 
22.695.661-1 e do CPF nº 144.418.208-39, no cargo de Diretor do 
Departamento de Apoio Administrativo - Infraestrutura. 
 
 

II -  Esta  portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à 02 (dois) de Outubro de 2023. 

 
 

Embu-Guaçu, aos 31 (trinta e um) dias do mês de Outubro de 2023. 
 

 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 31 (trinta e 
um) dias do mês de Outubro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 
JOSE ANTONIO 
PEREIRA:08960406821 
Dados: 2023.11.09 15:56:53 
-03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 �± Embu-Guaçu �± SP �± CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                       Nº 390/2023 
Dispõe sobre a designação do Senhor Carlos Eduardo Mendes, na função 
gratificada de Encarregado de Seção de Apoio Administrativo �± Gabinete. 
 
 
 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 
atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Designar o Senhor Carlos Eduardo Mendes, portador da cédula de identidade 
RG. nº 22.695.661-1 e do CPF nº 144.418.208-39, na função gratificada de 
Encarregado de Seção de Apoio Administrativo �± Gabinete. 
 
 

II -  Esta  portaria  entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos à 02 (dois) de Outubro de 2023. 

 
 

Embu-Guaçu, aos 31 (trinta e um) dias do mês de Outubro de 2023. 
 

 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 31 (trinta e 
um) dias do mês de Outubro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 
JOSE ANTONIO 
PEREIRA:08960406821 
Dados: 2023.11.09 15:57:18 
-03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 �± Embu-Guaçu �± SP �± CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                       Nº 392/2023 
Revoga a Portaria nº 246, de 21 de Junho de 2023, que dispõe sobre a 
designação do Senhor Paulo Sergio Pereira, como Chefe de Divisão de 
Tecnologia da Informação - Administração. 
 
 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 
atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Revogar a Portaria nº 246, de 21 de Junho de 2023, que designa o Senhor 
Paulo Sergio Pereira, portador da cédula de identidade RG. nº 24.135.231 e 
do CPF nº 172.486.268-56, no cargo de Chefe de Divisão de Tecnologia da 
Informação - Administração. 
 
 

II -  Esta  portaria  entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Embu-Guaçu, aos 01 (um) dias do mês de Novembro  de 2023. 
 

 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
 

Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 01 (um) 
dias do mês de Novembro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 
JOSE ANTONIO 
PEREIRA:08960406821 
Dados: 2023.11.09 15:55:35 
-03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 �± Embu-Guaçu �± SP �± CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 393/2023 
Dispõe sobre a designação do senhor Paulo Sergio Pereira, como Chefe de 
Divisão de Manutenção do Paço Municipal e Dependências. 
 
 

 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 
atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Designar o senhor Paulo Sergio Pereira, portador da cédula de identidade 
RG. nº 24.135.231 e do CPF nº 172.486.268-56, no cargo de Chefe de 
Divisão de Manutenção do Paço Municipal e Dependências. 

 
 
  

II -   Esta  portaria  entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Embu-Guaçu, aos 01 (um) dia do mês de Novembro de 2023. 
 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 01 (um) dia 
do mês de Novembro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 
JOSE ANTONIO 
PEREIRA:08960406821 
Dados: 2023.11.09 15:56:01 
-03'00'



PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU GUAÇU 
ESTADO DE SÃO PAULO 

Paço Municipal Prefeito Ademar João Estevam 
              Secretaria Municipal de Administração 

 

Rua Cel. Luiz Tenório de Brito, 458 �± Embu-Guaçu �± SP �± CEP 06900-000 email: administracao@eg.sp.gov.br 

 
 

PORTARIA                          Nº 394/2023 
Dispõe sobre a nomeação do senhor Caio Henrique Louro Riedel Leal, como 
Chefe de Divisão de Tecnologia da Informação - Administração. 
 
 

 
José Antônio Pereira, Prefeito do Município de Embu Guaçu, usando de suas 
atribuições legais: 
 
 
  
RESOLVE:  
 
 

I - Nomear o senhor Caio Henrique Louro Riedel Leal, portador da cédula de 
identidade RG. nº 54.396.760-8 e do CPF nº 508.689.018-73, no cargo de 
Chefe de Divisão de Tecnologia da Informação - Administração. 

 
 
  

II -   Esta  portaria  entra em vigor na data de sua publicação. 

 
 

Embu-Guaçu, aos 01 (um) dia do mês de Novembro de 2023. 
 
 
 

José Antônio Pereira 
Prefeito Municipal 

 
Publicada e Registrada na Secretaria Municipal de Governo, aos 01 (um) dia 
do mês de Novembro de 2023. 
 

GESTÃO 2021/2024 

 

 

 

Assinado de forma digital por 
JOSE ANTONIO 
PEREIRA:08960406821 
Dados: 2023.11.09 15:55:14 
-03'00'


